CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 2

O Vereador Reginaldo Francisco submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais Novos, conforme

dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, a seguinte:

INDICAÇÃO Nº 201/2025

(Gabinete do Vereador Reginaldo Francisco)

Sugere ao Exmo. Sr. Prefeito Lucas Galvão e ao

Senhor Sueid Rusk Bezerra Lins, Secretário

Municipal de Esporte, à plantação de grama e

iluminação no campo de futebol localizado no

bairro Sílvio Bezerra em Currais Novos/RN.

Senhor Presidente,

                          Venho, através desta, solicitar a Vossas Excelências a plantação de grama no campo de

futebol localizado no Bairro Sílvio Bezerra, bem como a complementação da iluminação do referido

espaço.

                         O campo de futebol do Bairro Sílvio Bezerra, é um importante local para a prática

esportiva e o lazer da comunidade. Com a existência de um poço artesiano com vazão superior a dois

mil litros por hora, há uma excelente oportunidade para garantir a irrigação adequada da grama,

proporcionando um campo em melhores condições para os atletas e demais praticantes.

                       Além disso, a complementação da iluminação do campo é fundamental para permitir que

as atividades esportivas possam ocorrer também durante o período noturno. Isso não apenas

aumentaria o uso do espaço, mas também promoveria uma maior interação social entre os moradores e

incentivaria hábitos saudáveis na comunidade.

                      Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo que considere essa demanda e tome as

providências necessárias para a plantação de grama e a melhoria da iluminação no campo de futebol do

Bairro Sílvio Bezerra.

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 2 de 2

                         Solicito que esta indicação seja encaminhada conforme as diretrizes do Regimento Interno

desta Casa Legislativa ao Senhor Lucas Galvão da Cruz, Prefeito Municipal de Currais Novos (Praça

Desembargador Tomaz Salustino, nº 90 Centro), extensivo ao Senhor Sueid Rusk Bezerra Lins, Secretário

Municipal de Esporte e Lazer: (Rua Abílio Chacon, n° 346 - 1 Andar – JK– CEP: 59380-000 – Currais Novos).

Currais Novos/RN, 05 de novembro de 2025.

Reginaldo Francisco

Vereador

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2025-11-06T10:54:56-0300
	REGINALDO FRANCISCO:70362050406